— 1 —

中国电力规划设计协会文件

电规协〔2024〕14 号

关于印发中国电力规划设计协会机务专委会

2023年工作会议纪要的通知

各有关单位：

中国电力规划设计协会机务专委会于 2023 年 11 月 30 日至

12 月 1 日在海南省三亚市召开了 2023 年工作会议，机务专委会

22 家委员单位的 48 位代表参加此次会议。会议完成了机务专委

会换届工作，选举产生了主任委员和副主任委员，审议通过了

2024 年工作计划，并围绕《压缩空气储能技术、实践及前景》

等 3 个主题报告及未来产业发展方向等进行了交流讨论。现印发

会议纪要，请各单位继续积极支持机务专委会工作。

 — 2 —

附件：1.中国电力规划设计协会机务专委会 2023 年工作会

议纪要

2.中国电力规划设计协会机务专委会名单

中国电力规划设计协会

2024 年 1 月 25 日

 — 3 —

附件 1

中国电力规划设计协会机务专委会

2023 年工作会议纪要

中国电力规划设计协会机务专委会于2023年 11月 30日至12月

1日在海南省三亚市召开了 2023 年工作会议。机务专委会 22家委员

单位的 48 位代表参加此次会议。会议完成了机务专委会换届工作，

选举产生了主任委员和副主任委员，审议通过了 2024 年工作计划，

并围绕《压缩空气储能技术、实践及前景》等 3个主题报告及未来产

业发展方向等进行了交流讨论。现将会议纪要如下：

一、会议进行了机务专委会换届工作，审议并同意电规总院李文

凯为机务专委会主任委员，江苏院吴斌（热机专业）、华东院冯琰磊

（热机专业）、河北院董舟（热机专业）、西北院康爱军（除灰专业）、

西南院柏荣（运煤专业）、东北院杨光（暖通专业）为机务专委会副

主任委员。新一届机务专委会名单见附件 2。

二、会议针对行业前沿和热点问题进行了专题交流。江苏院吴斌

作《压缩空气储能技术、实践及前景》的主题报告，对压缩空气储能

的背景及意义、压缩空气储能的技术路线比较、压缩空气储能的工程

实践进行了介绍，并详细讲解了江苏金坛盐穴压缩空气储能国家示范

项目的建设情况和运行情况。西北院马欣强作《火电厂熔盐储热深度

调峰技术》的主题报告，介绍了火电厂熔盐储能调峰技术的背景及发

展现状、技术方案的比选研究、电厂改造的工程实例及其系统效率、

经济效益的分析计算。华东院冯琰磊作《煤电低碳化发展路径探讨》

的主题报告，介绍了煤电低碳化发展的必要性，结合工程案例从源头

减碳、过程降碳、末端固碳三个方面讲解了低碳化的技术方案和工程

实践，并对今后煤电低碳化发展的技术方向和政策方向进行了展望。

 — 4 —

三、会议组织全体委员座谈，讨论了现阶段各会员单位相关专业

的工作科研情况，研究提出了机务专委会下一阶段的重点工作方向，

并分别讨论并审议通过了热机、除灰、运煤、暖通专业 2024 年工作

计划。

此次会议取得圆满成功，请各会员单位支持机务专委会及各专业

按照工作计划开展各项工作。

 — 5 —

附件 2

中国电力规划设计协会机务专委会名单

序号 工作单位 姓名 专业 职务

1 电力规划总院有限公司 李文凯 热机 主任委员

2 华东电力设计院有限公司 冯琰磊 热机 副主任委员

3 江苏省电力设计院有限公司 吴斌 热机 副主任委员

4 河北省电力勘测设计研究院有限公司 董舟 热机 副主任委员

5 中南电力设计院有限公司 刘璟 热机 委员

6 西北电力设计院有限公司 马欣强 热机 委员

7 华北电力设计院有限公司 白杰 热机 委员

8 东北电力设计院有限公司 刘启军 热机 委员

9 西南电力设计院有限公司 冯钢 热机 委员

10 浙江省电力设计院有限公司 钱海平 热机 委员

11 湖南省电力设计院有限公司 唐磊 热机 委员

12 山西省电力勘测设计院有限公司 王海亮 热机 委员

13 河南省电力勘测设计院有限公司 王哲 热机 委员

14 内蒙古电力勘测设计院有限责任公司 寇建玉 热机 委员

15 福建省电力勘测设计院有限公司 陈胤密 热机 委员

16 国核电力规划设计研究院有限公司 郭锋 热机 委员

17 山东电力工程咨询院有限公司 苗井泉 热机 委员

18 河北省电力勘测设计研究院有限公司 阎占良 热机 委员

19 江苏省电力设计院有限公司 徐蕾 热机 委员

 — 6 —

序号 工作单位 姓名 专业 职务

20 安徽省电力设计院有限公司 张文雍 热机 委员

21 福建永福电力设计股份有限公司 陈春华 热机 委员

22 西北电力设计院有限公司 康爱军 除灰 副主任委员

23 西北电力设计院有限公司 俞华 除灰 委员

24 电力规划总院有限公司 于长友 除灰 委员

25 西南电力设计院有限公司 万屹 除灰 委员

26 东北电力设计院有限公司 徐罡 除灰 委员

27 华东电力设计院有限公司 冯丽敏 除灰 委员

28 华北电力设计院有限公司 连嵩渝 除灰 委员

29 中南电力设计院有限公司 余帆 除灰 委员

30 广东省电力设计研究院有限公司 万承军 除灰 委员

31 内蒙古电力勘测设计院有限责任公司 王芳 除灰 委员

32 河南省电力勘测设计院有限公司 张杰 除灰 委员

33 浙江省电力设计院有限公司 王剑 除灰 委员

34 江苏省电力设计院有限公司 李季 除灰 委员

35 国核电力规划设计研究院有限公司 李秀国 除灰 委员

36 河北省电力勘测设计研究院有限公司 刘新宇 除灰 委员

37 山东电力工程咨询院有限公司 张森 除灰 委员

38 黑龙江省电力设计院有限公司 于威 除灰 委员

39 安徽省电力设计院有限公司 吴兆柱 除灰 委员

40 西南电力设计院有限公司 柏荣 运煤 副主任委员

 — 7 —

序号 工作单位 姓名 专业 职务

41 电力规划总院有限公司 田丽洁 运煤 委员

42 浙江省电力设计院有限公司 姚良波 运煤 委员

43 国核电力规划设计研究院有限公司 李宁 运煤 委员

44 河北省电力勘测设计研究院有限公司 张慧娟 运煤 委员

45 华电重工股份有限公司 文明波 运煤 委员

46 东北电力设计院有限公司 杨光 暖通 副主任委员

47 电力规划总院有限公司 姜梅 暖通 委员

48 西北电力设计院有限公司 同西满 暖通 委员

49 华东电力设计院有限公司 宗富荣 暖通 委员

50 江苏省电力设计院有限公司 盛帮明 暖通 委员

51 东北电力设计院有限公司 寇希望 暖通 委员

52 国核电力规划设计研究院有限公司 白志刚 暖通 委员

 — 8 —

中国电力规划设计协会秘书处 2024年 1月 25日印发

	Body
	BodyStart
	BodyEnd